INDICAÇÃO Nº 67/2018

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a viabilização de

recursos para a construção de 200 (duzentas) casas populares em Aparecida do

Taboado.

     JUSTIFICATIVA

O déficit habitacional em Aparecida do Taboado

ainda é grande, tendo em vista que muitas famílias ainda sonham com a casa

própria. Embora nos últimos tempos a quantidade de unidades residenciais

construídas para atender as famílias de baixa renda ocorreu de forma considerável, a

realidade está longe de atender a demanda existente.

Há muitos anos atrás era possível às

administrações públicas municipais construir com recursos próprios casas populares

para serem doadas as famílias realmente carentes, sem qualquer custo. Com o passar

dos anos esta realidade foi mudando e passou-se a executar programas habitacionais

de interesse social, de forma a abranger várias classes, sendo que alguns programas a

mensalidade que se paga pela casa própria é irrisória. Isto se torna possível através

de parcerias entre as três esferas de governo.

A cidade de Aparecida do Taboado cresceu

muito nos últimos anos. O desenvolvimento industrial do município foi o setor que

alavancou esse crescimento, sendo que muitas famílias elegeram esta cidade para

morar, pois, aqui encontram trabalho.

Tal fato fez com que os aluguéis tivessem o custo

elevado e muitas famílias não conseguissem mais arcar com tal despesa mensal. O

sonho da casa própria ficou mais vivo na vida de cada família, que aguarda uma

oportunidade de ter o seu teto, financiado de acordo com suas condições financeiras.

Daí a razão de estar encaminhando esta reivindicação a Vossa Excelência, para que

faça gestões no sentido de que Aparecida do Taboado seja beneficiada com a

construção de mais 200 (duzentas) casas populares para atender famílias carentes.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado – MS, 25 de junho de 2018.

     ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                       VEREADOR